

باداری

مامه نند جه هانمییه ن

پاش سی مانگ زستان و سوورانده وه له سه رما و سۆل و ویشکه به ندی سه رشیوی "سه قز" و "مه ریوان"، شهر و پیکدادان و، هه لگه ران به کوئستانه کانی "نه که رۆز" و "چله مه" و "خه سه وه خان"، له ئیواره ی رۆژی کلکه ی مانگی ره شه مه دا به ره و بناری سوورکیو و ناوچه ی بانه ملمان پیوه نا.

بو ئیواره ی رۆژی دوایی، به لیواری شه داری جوگه یه کدا که دیار بوو تازه له سه رچاوه وه هه لبرابوو، به ره و کوخی (x) وه ریکه وتین، تاریکان که له ماله خانه خوئی خۆم وه ژوو که وتم، به سه رشیوی شه ودا که وتم.

من که له میژ بوو بیجگه له نان و دۆسۆل چیژی هیچی ترم نه چیشتبوو و چیشتی گه رمم به ئه و کیدا نه رۆیشتبوو، به ره نگ و بۆن و هالوی گوشتا و به جاریک گه شامه وه و دلخۆش بووم.

هه ر که دانیشتم شاکاشییه کی شین گوشت و شورباویان هینا و له پیش منیان دانا، له گه ل هه ر پاروویه ک که لیانده دا ده یانکوت: ئه و جار چاک کوئیوه، هه ل و په ل بووه، به زیادیان ده کرد و ده ستخۆشیان له کابانی مال ده کرد.

منیش هەر به راویژی دەمی ئەوان دەستخۆشیم کرد و به چیژی
خۆشی چیشته کهم هه لکوت و پرسیم ئەوه گوشتی چیه؟
کوئی: گوشت ریویه.

پرسیم: بۆ ئیوه له و ناوه ریوی دهخۆن؟

کوئی: بۆ باداری چاکه.

کوتم: بۆ ئیوه بدارن؟

کوئی: نه هەر باداری، بۆ هه موو دهرد و ئازاریک یه کاویه که.

ئیترتیگه یستم و بیدهنگ بووم و زانیم که باری ناله بار و دژوار و،
دهرد و ئازاری هه ژاری به ناچاری تووشی خواردنی گوشت ریوی
له ر و گه ر و گه رۆئی کردوون، به شه گوشت و تیکوشینی خۆم
ماشتهوه و کشامه وه.

شۆره ژنیکی شوخ و شهرمن له تهنیشت سه ماوه رکه دانیشتبوو و
چای تیده کرد، منداییکی چووک که زیاتر وه ک بوو که شووشه
ده چوو، له باوهش گرتبوو، وه ک ئەوهی ترسی هه بیت لی
برفینن، توند به خۆیه وه نووساندبوو.

دواتر تیگه یستم که ئەو ژنه بووکی ماله و، شووه که ی کرێباری
کردوو و شه ویک له کرێوه و بارن دا ریگی دهرنه کردوو و
هه لپراوه و، له "نالپارتیز" گیراوه و وه ک دیلی شهر رهوانه ی
زیندانی خوارووی عراق کراوه.

شۆرهژن به دوو چاوی په رۆش و چاوه پروان له ئیمه ی ده پروانی و ده پارایه وه که ئاودیوی سنوور بووین، سهر و سؤراغینکی میژده که ی بو بگرین.

سه ره له به یانی چووم بو سهر کانی و، شلپیک ئاوی ساردم به سه روچاوم دادا و، به په له گه پامه وه، له بهر ده رکی حه وشه چاوم به توله سه گیک کهوت که کهوئی پرووتاوه و رچیاوی ریوی به ده مه وه بوو، ئیتر زانیم که ئه مجار به خت له گه لم یار بووه و دۆینی شه و کاکله خو شه که ی وه بهر من که وتوو.

چهند رۆژ دواتر شه وه کی له سوورکیو تپه پین. تا مه ودایه کی یه کجار دوور تووشی هیچ ئاوه دانیه ک نه بووین، له یه کهم گوندی ئاوه دان که له ویش دانیشتوان چاوه پروانی راگوئستن بوون، به ماله کاندایه ش بووین.

مالی خانه خوئی ئه م شه وه م له حه وشیکه گه وه دابوو، سی برای به ژن و مال و پۆلیک کچ و کوری جهوان، له ده وره مان هالان، به ره ی ئه و سی برایه هیند وه ک یه ک ده چوون، ده تگوت هه موو به زگیک بوون یان ئالوودارن و له دوای پیوان به شه قه بریوتن. بیرم له وه ده کرده وه که تا من جاریکه تر به و ناوه دا ده گه رییمه وه، ره نگه دوو سییه کیان له یه کتر ماره کردبن.

بیره دایکینکی لاواز و نه خو ش له په نا سو به به جیتی و بان که وتبوو، وادیار بوو قه ل و دالی ژیان به زه بییان پیدایه نه هاتبوو و هه ره به

زیندووپی هه موو له شیان ئازنبوو، جار جار ورته ورتیکی دهات و دیار بوو له تاو ئازار قسهی دهبرووزکاند.

زۆری پینه چوو ژنیکی دراوسی هات و بزگورنیک له ناوچاوانی پیریژن هالاند و کلکه ته شیبه کی تیجه قاند و دهستی کرد به سوورانندن و بادان، به جوړیک له ناوچاوانی توند کردبوو، هه موو رهگ و ده ماری هه لتوقیبوو، جار جار "بسم الله" یی ده کرد و ته کانیک لیده دا و پرایده تله کاند، داپیر دهمرد و ده ژیایه وه و زیرهی ده گه یشته ئاسمان، هاوسی بی ئه وهی گوپی بهم زیروهویره بزوئی ده یکوت سه ری که وتوووه و ده بی راستی که مه وه و بیخه مه وه سه ر جی.

هاوسی روپی و ئه و جار پیریژن له تاو دهرد و ئازار به بوو که کانی دا هاته خوار، هه رچی نه شیاو بوو و به زاری دا دهات نهیده گپراوه و خوئی لینه ده بوارد.

ئه و شه وه من هاورییه کی ژنی ده قنه شکاو و نه پرووشاوی شاریم له گه ل بوو، زۆری له بهر گران هات و به لاهه ناخۆش بوو، رووی له پیریژن کرد کوتی : ئه وانه وه ک که نیشکی خۆتن، شووره ییبه و ده بیت ریژی ژن بگریت و نابیت وایان پی بیژیت.

پیریژن توژیکی لی راما و دهنگی هه لینا و کوتی : ریژی چی و نرخی چی، ئیمه بو تیجه لدان نه بیت بوچی ده بین، ئه وهی ئیوه ده یفه رموون له "شیوعی" یه کانی خویشان بیستوون، من له

شەرى خىل و عەشايەردا دوو جار بەدىليان گرتووم و لە ھەر دوو ديوى سنوور زۆل و بىژووم ھاويشتوون.

چاوم لىبوو كورى گەورەى مال كە سوڧيە كى كوڧسەى سوور و سڧى بوو و سالى رابردوو لە رىنگاى بيارە وەسەر مين پەريبوو و قاچىكى پەريبوو، زۆر بەخۆيدا شكايەو و بە شەرمەو پەرسى: دكتورىك، پەرستارىكتان لە گەل نىيە شتىكى لە دەست بىت؟

ئاوايم ھەموو سەروبن كرد تا كورنىكى تازە كارى پزىشكارم پەيدا كرد و لە گەل خۆم ھىنا. پزىشكار كوڧلە پششى دانا و لە سوڧى پەرسى:

دايكت چىيەتى؟

ژانە سەريەتى!

لەمىژە گرتوويەتى؟

بەلى ھەر لە گەليەتى، بەلام وەك باھۆز و پەشەبا كە ھەلى كرد و سەرى ھەلدا تا سى شەو و رۆژ بەرينادا.

پزىشكار دەرزيبە كى لە كوڧلە كەى دەرھىنا و لە پىرئىزنى دا و رۆڧى، زۆرى پىنەچوو بىدەنگ بوو ، واديار بوو ئەوجار خەوى لىكەوتبوو.

که له ئاواپی وهدهرکه وتین شه و راشکابوو و درهنگ ببوو، سۆزهی سهرما و ره شه با وه ک لیوی گوئیزان دهم و لیوی ده گه ستین، ئیتر رینگا ببوو و له بهر بوو و بیجگه له پیوانی هیچ رینگیه کی تر نه بوو.

"نه که رۆز" و "چلچه مه" و "خه سه ره و خان" "سوورکیو" ناوی چه ند کوئستانی مه ریوان و سه قز و بانه.

نالپاریز: گوندیک سه ره به شاروچکه ی پینجوین.

دۆسۆل، دۆسویر: خه سته کراوه ی دۆ له گه ل خوییه کی زۆر.

بزگور = کۆنه په رۆ

شیوعی = حیزبی کومۆنیستی عراق

بیژوو = بیژی، زۆل

کۆسه = پیاویک که مووی سمیل و پیتی نه بیت.

.وئنه: له گووگل وه رگیراوه